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Aerosolihiukkasten 
muodostumisen käynnistäjä
Allo kuvaa kirjassaan suomalais-
ten ilmakehätutkijoiden tieteellisiä 
läpimurtoja. Niitä taitaa olla tulos-
sa myös lisää. Nyt tutkijat toivovat 
löytävänsä yksittäisten molekyyli-
en ja molekyyliryppäiden törmäyk-
sistä aerosolihiukkasen muodos-
tumistapahtuman perimmäisen 
käynnistäjän. Sen paljastuminen 
olisi iso harppaus ilmakehän fy-
siikalle, termofysiikalle ja myös il-
mastotekniikalle.

Englanninkielinen versio tai 
jatko-osa olisikin siksi kiinnosta-
va, varsinkin Allon kirjoittamana: 
ainutlaatuinen tiedeosaaminen 
eksoottisin suomalaisin suo- ja 
mäntymaustein, yhteinen luonto 
draamavaihteella. Itse asiassa vi-
suaalinen sivusto verkossa hyvil-
lä kuvilla ja kaavioilla olisi jo askel 
siihen suuntaan.

Kirjan kirjoittaja on valtiotie-
teen lisensiaatti (taloustiede) ja 
luonnontieteen kandidaatti (fysiik-
ka) Helsingin yliopistosta. Hänel-
lä on taustaa myös toimittajana ja 
tieteen yleistajuistajana. Kirja pe-
rustuu pitkälti haastatteluihin, viit-
teet ja lähteet ovat paikoillaan.

MINNA MERILÄINEN-TENHU
@MinnaMeriTenhu
Kirjoittaja on tiedeviestinnän asiantunti-
ja Helsingin yliopistossa. 

  

Harvinainen näkökulma 
piirustustaiteen 
paikkoihin

Ville Lukkarinen: Piirtäjän mai-
sema. Paikan kokeminen piirtä-
mällä. SKS 2015.

 
Piirtäminen on arvostettu klassi-
nen taito ja piirustus vanha tai-
teenlaji, jolla on vakiintuneet käy-
täntönsä. Piirtämällä taiteilija 
tekee muistiinpanoja, luonnoste-
lee ja myös pitää päiväkirjaa. Piir-
täjä merkitsee havaintojaan, koh-
taa ympäristönsä, käy sen kanssa 
vuoropuhelua ja joskus sulautuu 
siihen. 

Piirtäminen on kehollinen ko-
kemus ja tapa merkitä paikka, sen 
luonne ja tunnelma. Siinä on läh-
tökohta taidehistorian professori 
Ville Lukkarisen kirjalle, joka kar-
toittaa taiteilijoiden eri paikoista il-
mentämiä suoria kokemuksia. Piir-
tämisen luonteen mukaisesti ne 
ovat välittömiä, mutta usein kiinni 
joissakin taidehistorian ja maise-
man kuvaamista koskevissa sopi-
muksissa. 

Kirjan keskiössä ovat luonnos-
sa liikkuvat piirtäjät, taiteilijat ja 
heidän teoksensa, joista osa kyt-
keytyy muilla taiteenaloilla, kuten 
musiikissa ja kirjallisuudessa kä-
siteltyihin vaeltamisen ja elämän-
kulun teemoihin. Kuvauksiin saat-
taa silloin liittyä myös muistoja ja 
melankoliaa, jopa ajatuksia kuole-
masta. Piirtävistä taiteilijoista moni 
noudattelee tavallaan romantiikan 
ajalla suosittua vaeltamisen perin-
nettä ollen silti kiinni omassa ajas-
saan ja sen asenteissa.

Piirtäminen ei rajoitu vain ky-
nään, liituun tai hiileen. Siihen tar-
vitaan joskus myös tussi- tai vesi-

värisiveltimiä, ja välillä piirtämisen 
ja maalaamisen väliset erot ovat 
hienovaraiset. Myös paperin ma-
teriaali tai piirustuspohjan väri on 
osa teosta.

Lukkarinen harrastaa itsekin 
piirtämistä, mutta tässä kirjassa 
hän on päätoimessaan tutkijana, 
joka keskittyy tarkastelemaan mai-
seman piirtämistä ja kohtaamista 
sekä, kuten hän sanoo, luonnossa 
luonnostelua. Kuvaa piirtäjä sitten 
maisemaa, jotakin esinettä, eläin-
tä tai ihmistä, se on ympäristöko-
kemus, korostaa tutkija, joka on 
käyttänyt työnsä apuna montaa 
taiteen ja myös filosofian historian 
reittiopasta. 

Tutkimuksissaan ja kirjoissaan 
Lukkarinen on käsitellyt aiemmin-
kin samasta näkökulmasta eri tai-
teilijoiden teoksia. Kohteen valin-
ta ja piirtäjän katse ovat siis kiinni 
eri aikakausien kulttuurisissa ja 
taidehistoriallisissa konventioissa, 
Lukkarinen osoittaa. Niiden vai-
kutuksesta taiteilijoiden teokset 
muistuttavat toisiaan tai eroavat 
keskenään kulloinkin havainnoi-
dusta maisemasta huolimatta. 

John Ruskin oppaana
Kirjassa viitatuista oppaista kes-
keisin lienee lukuisista asiois-
ta kiinnostunut 1800-luvun eng-
lantilainen taidekriitikko, tutkija, 
kirjailija ja piirtäjä John Ruskin 
(1819–1900), joka kirjoitti aikoi-
naan paljon piirtämisestä ja perus-
ti esseensä omiin innoittuneisiin 
kokemuksiinsa.  Ruskinin piirtä-
minen on Lukkarisen mukaan ha-
vainnoivaa ja samaan aikaan mai-
semaan sulautuvaa mietiskelyä. 
Ruskin keskittyi lähinnä maisemiin 
historiallisissa kaupunkikohteissa 
ja rajatuissa luontopaikoissa mat-
koilla, joita hän teki Englannin li-
säksi Italiassa, Ranskassa ja Sveit-
sissä.  

Piirtämistä ovat pohtineet ja sii-
tä kirjoittaneet useat taiteilijat, tut-
kijat, filosofit ja teoreetikot. Kir-
jan viitekehyksessäkin heitä on 
monia, kuten Paul Cézannen tai-
detta tutkinut ranskalainen feno-
menologi Maurice Merleau-Ponty 
(1908–61) tai Yhdysvalloissa asu-
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va englantilainen nykytaiteilija Da-
vid Hockney (s. 1937). Kumman-
kin kirjoituksissa piirtäminen on 
paikkaan kytkeytyvä ympäristölli-
nen taidemuoto. Se on tilallista ja 
kehollista tavalla, jota esimerkiksi 
Hockneyn näkökulmasta valoku-
vaaminen ei voi olla.

Hockneyta kiehtoo Ruskinin 
lailla piirtämisen välittömyys. Hä-
nen mukaansa kameralla otettu 
kuva litistää maiseman pinnaksi, 
se ei pysty välittämään tilan ulot-
tuvuutta. Lukkarinen muistuttaa 
myös käsite- ja ympäristötaiteili-
ja Lauri Anttilasta (s. 1938), joka on 
tähdentänyt maiseman ympäröi-
vän ihmistä. Anttilan näkökulmas-
ta kamera ja perinteinen keskeis-
perspektiivi yksisilmäistävät tavan 
katsoa maailmaa.

Luonto on katsojaa ympäröi-
vän paikan läsnäoloa. Paikan omi-
naisuuksia ovat myös äänet, hajut 
ja konkreettinen materia. Ympäris-
tö koetaan pieninä fragmentteina, 
pala palalta, ajallisena prosessina, 
tapahtumina ja polkuina.  

Piirtäminen on välitöntä, suo-
raa ja nautinnollista, Lukkarinen 
muistuttaa. Piirustus on myös 
abstraktio, graafiset jäljet eivät ole 
selkeitä kielellisiä merkkejä. Viivo-
ja käyttämällä voi esittää ruohon-
kortta, kattorakennetta tai tummaa 
pilveä, kuten Vincent van Gogh. 
Paperi on usein muutakin kuin 
tausta, se voi olla taivasta, talon 
seinää tai ihmisen ihoa.

Kun Suomi näyttää Ranskalta
Keskittymällä piirtämiseen paikka-
sidonnaisena taiteena Lukkarinen 
muistuttaa läpi koko kirjan, miten 
kuvaamisen vakiintuneet käytän-
teet määrittelevät taiteilijoiden ta-
paa nähdä ympäristöä. Runsaan 
ja perusteellisuudessaan antoi-
san johdantoluvun jälkeen tutki-
mus jatkuu viidessä luvussa. Niistä 
kukin keskittyy yhteen Suomessa 
vaikuttaneeseen taiteilijaan, joi-
den piirroksia eritellään niitä mää-
ritelleiden maisemankuvauksen 
konventioista käsin. He ovat Wer-
ner Holmberg (1830–60), Albert 
William Finch (1854–1930), Kalle 
Carlstedt (1891–1952], Helmi Kuu-

si (1913–2000) ja Carl Wargh  (s. 
1938).  Osa heistä tunnetaan pi-
kemmin maalareina.

Johdantoluku ja taiteilijakoh-
taiset luvut sen jälkeen avaavat 
katsojan silmiä. Itse kirjaan pa-
neutuminen on prosessi ja taide-
historiansakin tuntevalle lukijalle 
avartava kokemus. 

Lukkarisen teos on monella ta-
paa harvinainen esitys piirustustai-
teesta, jota on perinteisesti tutkit-
tu lähinnä tekniikkaan ja tyyleihin 
sidottuna lajina. Etenkin Suomes-
sa sitä käsittelevää kirjallisuutta 
on ilmestynyt hyvin vähän.

Tässä esittelyssä en ole voi-
nut paneutua kirjan runsaaseen 
antiin kuin vain lyhyesti viitaten. 
Paikkaan sitoutunut piirustustai-
de koostuu usein havaintoja ja 
aistimuksia välittävistä fragmen-
teista. Niitä kuvatessaan taiteilijat 
ovat sulautuneet ympäristöönsä 
tai tarkastelleet sitä etäältä, poik-
keamatta polulta metsään. 

Eroja on jo piirtäjien tavoissa 
saavuttaa kohteensa. Holmberg 
välineineen käveli maanteillä, po-
luilla ja jokivarsilla ja pysähtyi vä-
lillä kuvaten yksityiskohtia tai pa-
noraamoja niin Saksassa kuin 
Suomessa. Tavoitteena oli löytää 
”koskematonta” luontoa.

Maisemissa onkin eroja. Suo-
men näkymät eivät muistuta Ita-
liaa tai Ranskaa, ja silti niitä on 
saattanut kuvata ranskalais-eng-
lantilaisista jokivarsien kaupunki-
luonnon konventioista käsin. Niin 
teki 1900-luvun alussa belgialais-
syntyinen Finch.   

Kirjan taiteilijoista elossa on 
vain vaasalainen Wargh, jonka rin-
nalla Pohjanmaalla Lukkarinen on 
kulkenut. Wargh ajaa autolla eri 
paikkoihin, pysäköi ja kävelee sit-
ten. Teokset ovat yhdistelmä akva-
rellimaalausta ja piirtämistä. Frag-
mentteja yhdistellen ne vievät 
aistimelliseen tilakokemukseen, 
jonka taiteilija kuvaa ollen maise-
massa läsnä itse.

MARJA-TERTTU KIVIRINTA
Kirjoittaja on filosofian tohtori, taidehis-
torioitsija ja -kriitikko.

Lastenvaatteiden 
saarekkeet

Päivi Roivainen: Puettu lapsuus. 
Löytöretkiä lapsuuden saaril-
le. Kansatieteellinen arkisto 56. 
Suomen Muinaismuistoyhdis-
tys 2016. 

Kansatieteellisessä tutkimuk-
sessa puvut ovat olleet aina var-
sin keskeinen tarkastelukohde, 
useimmiten on kuitenkin käsitel-
ty kansanpukuja, perinneasuja tai 
länsimaiden ulkopuolisen maiden 
vaatetusta. Päivi Roivainen on tart-
tunut harvemmin käsiteltyihin ”ta-
vallisten ihmisten” lastenvaattei-
siin.  Tutkimus on ajallisesti varsin 
laaja, se käsittää ajan 1800-luvun 
lopulta 2000-luvulle. 

Tutkimuksensa taustaksi Roi-
vainen esittelee varsin kattavas-
ti länsimaisen pukeutumisen alu-
eelle paikantuvaa aikaisempaa 
tutkimusta. Materiaalinen kulttuu-
ri ei ole irrallaan ajasta ja paikas-
ta, vaan siihen vaikuttavat vallit-
sevat arvomaailmat, henkinen ja 
poliittinen ilmapiiri. Siten lasten-
pukeutumisen muutoksiin liittyvät 
pukuhistorian lisäksi monenlaiset 
arvot ja ihanteet, jotka liittyvät lap-
siin ja lapsuuteen, mutta myös esi-
merkiksi sukupuoleen ja kulutta-
miseen. 

Roivainen nostaa esille muuta-
mia suomalaisen kansankulttuu-
rin taitekohtia. 1800-luvun lopulla 
alkaneen teollistumisen vaikutuk-
set näkyivät vuosisadan vaihteen 
jälkeen yhä selvemmin ihmisten 
arkielämässä. 1920-luvulla koto-
na valmistetut kansanpuvut oli-
vat poistuneet käytöstä lähes ko-
konaan. Toisen maailmansodan 
aikaan talouden kehitys taantui. 


